УИД: № Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Сочи 24 ноября 2025 г.

Центральный районный суд города Сочи Краснодарского края в составе председательствующего судьи Мартыненко С.А., при секретаре судебного заседания Боладян Л.М., с участием: государственного обвинителя – старшего помощника Сочинского транспортного прокурора фио1, подсудимого ФИО8, его защитника – адвоката Морозовой Л.П. по удостоверению № и ордеру №, рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, не имеющего на иждивении 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, трудоустроенного в должности фитнес-тренера круизного лайнера «

<

данные изъяты>», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>,

по ч. 1.1 ст. 226.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО8 совершил контрабанду сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза сильнодействующих веществ при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО8, работая фитнесс-тренером круизного лайнера «Астория Гранде», осуществляющим регулярные рейсы на территорию Турецкой Республики, имея умысел на незаконное перемещение через таможенною границу Евразийского экономического союза сильнодействующих веществ, заведомо зная, что в анаболических стероидах, предназначенных для улучшения спортивных показателей, содержатся сильнодействующие вещества, ограниченные к обороту на территории Российской Федерации, отпускаются исключительно по рецепту врача и за их контрабанду предусмотрена уголовная ответственность, незаконно приобрел у неустановленного в ходе следствия лица 4 стеклянных флакона с маслянистой жидкостью, общим объемом 

<

данные изъяты> мл., общей массой 

<

данные изъяты> грамм, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> ((

<

данные изъяты>)-

<

данные изъяты>), который является сложным эфиром 

<

данные изъяты> – сильнодействующего вещества, и 4 стеклянных флакона с маслянистой жидкостью с желтым оттенком, общим объемом 

<

данные изъяты> мл., общей массой 

<

данные изъяты> грамм, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ((

<

данные изъяты>), который является сложным эфиром 

<

данные изъяты> – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) – сильнодействующим веществом, которые ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 19 минут, находясь в пункте выдачи заказов транспортной компании «СДЭК», расположенном по адресу: 

<

адрес>, получил в посылке на свое имя.

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 31 минут ФИО8, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза сильнодействующих веществ, осознавая противоправность своих действий, заведомо зная, что при себе имеет вышеуказанные сильнодействующие вещества, прибыл на линию совершения таможенных операций и осуществления таможенного контроля физических лиц, следующих из Российской Федерации в ФИО11 Сочинского центрального таможенного поста Краснодарской таможни, расположенного по адресу: 

<

адрес>, при этом умышленно не указал в таможенной декларации и не предъявил таможенному контролю сокрытые от таможенного контроля вышеуказанные сильнодействующие вещества, не осуществив таким образом таможенное декларирование товаров в установленной законом форме, а пересек линию таможенного контроля, заявив тем самым об отсутствии у него запрещенных к перемещению через таможенную границу товаров.

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 31 минуты ФИО8 выявлен сотрудниками Службы по городу Сочи Краснодарской таможни, после чего в ходе обследования участков местности на линии таможенного контроля Сочинского центрального таможенного поста Краснодарской таможни, расположенного по адресу: 

<

адрес>, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 05 минут до 16 часов 35 минут, у ФИО8 обнаружена картонная коробка с надписью «СДЭК», в которой согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ (со ссылкой на справку об исследовании №-и от ДД.ММ.ГГГГ) находилось 4 стеклянных флакона с маслянистой жидкостью, общим объемом 

<

данные изъяты> мл., общей массой 

<

данные изъяты> грамм, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> ((

<

данные изъяты>), который является сложным эфиром 

<

данные изъяты> – сильнодействующего вещества, и 4 стеклянных флакона с маслянистой жидкостью с желтым оттенком, общим объемом 

<

данные изъяты> мл., общей массой 

<

данные изъяты> грамм, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> ((

<

данные изъяты>), который является сложным эфиром 

<

данные изъяты> – 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) – сильнодействующим веществом, которые изъяты ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 15 минут до 16 часов 30 минут.

Таким образом, ФИО8, без разрешения уполномоченного органа Министерства здравоохранения РФ на вывоз с территории РФ сильнодействующих веществ, осуществил перемещение через Таможенную границу Евразийского экономического союза ограниченных к обращению на территории России сильнодействующих веществ. При этом ФИО8 осознавал противоправный характер своих действий, предвидел и желал наступления в результате их совершения общественно опасных последствий в виде посягательства на порядок перемещения товаров через Таможенную границу Евразийского экономического союза, умышленно нарушил специальные правила, установленные статьями 7 и 12 Таможенного кодекса ЕАЭС, п. 2 постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ».

Согласно списку сильнодействующих и ядовитых веществ, утвержденному постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», Нандролон и 1-тестостерон являются сильнодействующими веществами, перемещение которых через таможенную границу Евразийского экономического союза запрещено, и их оборот на территории Российской Федерации ограничен.

В судебном заседании подсудимый ФИО8 вину в инкриминируемом преступлении по ч. 1.1 ст. 226.1 УК РФ полностью признал, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, настаивал на показаниях, данных им на предварительном следствии. 

Кроме признательных показаний, вина подсудимого ФИО8 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1.1 ст. 226.1 УК РФ, подтверждается представленными обвинением и исследованными в судебном заседании следующими доказательствами:

- показаниями обвиняемого ФИО8, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ, согласно которым он поясняет, что полностью признает вину в предъявленном обвинении по ч. 1.1 ст. 226.1 УК РФ, в содеянном раскаивается и относительно обстоятельств совершения преступления поясняет следующее. До задержания он работал фитнес-тренером на круизном лайнере «Астория Гранде», постоянно проживал в каюте №, расположенной на 4 палубе. Для поддержания спортивной формы и улучшения спортивных результатов он употреблял 

<

данные изъяты>. Так, в сети «Интернет» он нашел интернет-магазин «

<

данные изъяты>», который, как он понял, находится в г. Санкт-Петербурге, так как после оформления заказа, данный город был указан в качестве отправителя. В магазине он выбрал два вида анаболиков: 4 ампулы 

<

данные изъяты> и 4 ампулы еще одного схожего препарата 

<

данные изъяты>, которые оплатил онлайн. Данные отправителя были указаны как фио2, которого он никогда не видел и не знает. ДД.ММ.ГГГГ ему пришла посылка с заказанными препаратами в пункт выдачи «СДЭК», расположенный по адресу: 

<

адрес>, которую он забрал и направился на лайнер, чтобы убыть в Турецкую Республику. Ему не было известно о том, что в данных препаратах содержатся сильнодействующие вещества. При прохождении таможенного контроля его остановил сотрудник таможни, так как препараты он нес в руке. Ему был задан вопрос о том, что у него при себе, на что он сказал, что это препараты для тренировок. Затем сотрудником таможни у него были изъяты данные препараты, и он убыл в Турецкую Республику (т. 2 л.д. 128-131, 158-160);

- показаниями свидетеля фио4, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым он пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он находился в районе Морского порта г. Сочи, к нему подошел мужчина, который представился сотрудником таможни, показав служебное удостоверение, и попросил его принять участие в качестве понятого при проведении оперативно-розыскных мероприятий, на что он добровольно согласился. Также был приглашен второй понятой, после чего они совместно с сотрудниками таможни проследовали в здание морского порта в зону центрального таможенного поста, где находился задержанный, который представился ФИО8 После чего участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, положения Федерального закона «Об ОРД», ФИО10 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. В ходе обследования у задержанного обнаружена картонная коробка с надписью: «СДЭК», в которой находились стеклянные ампулы в количестве 4 штук, с жидкостью, на каждой ампуле имелась наклейка с надписями на английском: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и стеклянные ампулы в количестве 4 штук, с прозрачной жидкостью, на каждой ампуле имелась наклейка с надписями: «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «Викинг-Лабс.ком». Обнаруженные ампулы изъяты и упакованы в полимерный пакет, который опечатан в соответствии с законодательством РФ. Замечаний и заявлений не поступило. После этого составлены соответствующие документы, с которыми все ознакомились и поставили в них свои подписи (т. 2 л.д. 1-2);

- показаниями свидетеля фио3, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, которые по своему содержанию аналогичны с показаниями, данными свидетелем фио4 (т. 2 л.д. 3-4);

- показаниями свидетеля фио7, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым он пояснил, что состоит в должности оперуполномоченного ОБКН № службы по г. Сочи Краснодарской таможни. ДД.ММ.ГГГГ в службу по г. Сочи Краснодарской таможни поступила оперативная информация (ориентировка ОБКН № службы по г. Сочи исх. от ДД.ММ.ГГГГ №) о возможном незаконном перемещении ФИО8 сильнодействующих веществ через таможенную границу ЕАЭС. Данная информация задокументирована в соответствии с законодательством РФ. После получения данной информации проведены оперативно-розыскные мероприятия, направленные на ее проверку, а также пресечение преступной деятельности ФИО8, который являлся фитнес-тренером круизного лайнера «Астория Гранде». ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 35 минут на линию совершения таможенных операций и осуществления таможенного контроля физических лиц Сочинского центрального таможенного поста Краснодарской таможни, следующих из РФ на морской круизный лайнер «Астория Гранде», убывающий в ФИО11, прибыл ФИО8, при этом таможенную декларацию не заполнял и не подавал в таможенный орган РФ. В результате проводимых оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками отдела по борьбе с контрабандой наркотиков № службы по г. Сочи Краснодарской таможни, при содействии должностных лиц ОТОиТК № Сочинского центрального таможенного поста (далее – СЦТП) Краснодарской таможни, на СЦТП Краснодарской таможни при пересечении зоны таможенного контроля ФИО8 был задержан. В ходе таможенного контроля на вопрос, имеются ли у него запрещенные, ограниченные к перемещению предметы или товары, а также предметы товары, подлежащие обязательному письменному декларированию, ФИО8 ответили отрицательно. После этого пригашены понятые и в ходе осуществления таможенного досмотра товаров, перемещаемых через таможенную границу ЕАЭС физическими лицами для личного пользования, в руках у ФИО8 обнаружена картонная коробка с надписью «СДЭК» и наклейкой, содержащей сведения об отправителе и получателе (

<

адрес>, тел. №» ФИО8), в которой находились стеклянные ампулы с прозрачной желтоватой жидкостью, на каждом флаконе имелась наклейка с надписью на английском: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и стеклянные ампулы с прозрачной желтоватой жидкостью, на каждой ампуле имелась наклейка с надписями: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>». В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» вышеуказанные предметы изъяты и упакованы надлежащим образом в присутствии участвующих лиц. ФИО8 пояснил, что он проживает по адресу: 

<

адрес>, работает с 2024 года на круизном лайнере «Астория Гранде», фитнес-тренером. На протяжении нескольких лет увлекается фитнесом, что побудило его пройти курсы по подготовке и повышения квалификации по направлению «фитнес-тренер», где им изучена анатомия и физиология человека. Для поддержания физических нагрузок и улучшения результатов он стал употреблять тестостерон в жидком виде внутримышечно, без назначения врача. Ранее через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» он заказал 

<

данные изъяты> в жидком виде в ампулах, ему было известно, что в заказанных им препаратах имеется сильнодействующее вещество, которое ограничено для перемещения через таможенную границу. Далее ФИО8 пояснил, что в связи с его деятельностью он систематически пересекает государственную границу РФ, тем самым, осведомлен о запрещенных веществах, которые ограничены при пересечении таможенной границы. ФИО8 в контрабанде сильнодействующих веществ при пересечении таможенной границы РФ признался полностью, в содеянном раскаялся, также он добавил, что указанные выше препараты он приобрел на территории России, поскольку на территории другого иностранного государства приобрести подобного рода препараты невозможно, без назначения врача, которого у него нет. Именно по этой причине он приобрел данные препараты на территории России и попытался контрабандным путем пронести их через таможенную границу на борт иностранного круизного судна «Астория Гранде», для последующего личного употребления. Вышеуказанные препараты в присутствии ФИО8, а также в присутствии участвующих лиц надлежащим образом изъяты и упакованы. В соответствии с постановлением Конституционного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ №-П до внесения в действующее правовое регулирование необходимых изменений, вытекающих из настоящего Постановления, перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕАЭС лекарственных средств, в состав которых входят сильнодействующие вещества физическими лицами в целях личного использования должно осуществляться с учетом условий, установленных в соответствии с Федеральным законом «Об обращении лекарственных средств»». При этом в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 50 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № №-ФЗ «Об обращении лекарственных средств» лекарственные препараты могут быть ввезены в Российскую Федерацию для личного использования физическими лицами, прибывшими в Российскую Федерацию. При этом ввоз в Российскую Федерацию лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие и (или) ядовитые вещества, включенных соответственно в список сильнодействующих веществ для целей уголовного законодательства РФ и в список ядовитых веществ для целей уголовного законодательства РФ, утвержденных Правительством РФ, осуществляется при наличии документов (заверенных копий документов или заверенных выписок из них), подтверждающих назначение физическому лицу указанных лекарственных препаратов (за исключением лекарственных препаратов, зарегистрированных в РФ и отпускаемых в РФ без рецепта на лекарственный препарат). Подтверждающие документы (их заверенные копии или заверенные выписки из них) должны содержать сведения о наименовании и количестве назначенного лекарственного препарата. В случае если подтверждающие документы (их заверенные копии или заверенные выписки из них) составлены на иностранном языке, к ним прилагается нотариально заверенный перевод на русский язык. В связи с чем перемещение данного вещества через таможенную границу РФ является незаконным (т. 2 л.д. 5-8);

- показаниями свидетеля фио5, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым он пояснил, что состоит в должности оперуполномоченного ОБКН № службы по г. Сочи Краснодарской таможни. ДД.ММ.ГГГГ в службу по г. Сочи Краснодарской таможни поступила оперативная информация (ориентировка ОБКН № службы по г. Сочи исх. от ДД.ММ.ГГГГ №) о возможном незаконном перемещении ФИО8 сильнодействующих веществ через таможенную границу ЕАЭС. Данная информация задокументирована в соответствии с законодательством РФ. После получения данной информации сотрудниками ОБКН проведены оперативно-розыскные мероприятия, направленные на ее проверку и пресечение преступной деятельности ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ им совместно с оперуполномоченным фио7, а также инспектором фио6 осуществлен выезд в морской порт Сочи, где около 15 часов 35 минут на линию совершения таможенных операций и осуществления таможенного контроля физических лиц Сочинского центрального таможенного поста Краснодарской таможни, следующих из Российской Федерации на морской круизный лайнер «Астория Гранде», убывающий в ФИО11, прибыл ФИО8, при этом таможенную декларацию не заполнял и не подавал в таможенный орган РФ. В результате проводимых оперативно-розыскных мероприятий ФИО8 был задержан. В ходе таможенного контроля на вопрос, имеются ли у него запрещенные, ограниченные к перемещению предметы или товары, а также предметы товары, подлежащие обязательному письменному декларированию, ФИО8 ответили отрицательно. После этого пригашены понятые, затем в ходе осуществления таможенного досмотра товаров, перемещаемых через таможенную границу ЕАЭС физическими лицами для личного пользования, в руках у ФИО8 обнаружена картонная коробка с надписью «СДЭК» и наклейкой, содержащей сведения об отправителе и получателе (

<

адрес> 

<

адрес>, тел. №» ФИО8), в которой находились стеклянные ампулы с прозрачной желтоватой жидкостью, на каждом флаконе имелась наклейка с надписью на английском языке: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» и стеклянные ампулы с прозрачной желтоватой жидкостью, на каждой ампуле имелась наклейка с надписями: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>». В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» вышеуказанные предметы изъяты и упакованы надлежащим образом в присутствии участвующих лиц. ФИО8 пояснил, что он проживает по адресу: 

<

адрес>, работает с 2024 года на круизном лайнере «Астория Гранде», фитнес-тренером. На протяжении нескольких лет увлекается фитнесом, что побудило его пройти курсы по подготовке и повышения квалификации по направлению «фитнес-тренер», где им изучена анатомия и физиология человека. Для поддержания физических нагрузок и улучшения результатов он стал употреблять тестостерон в жидком виде внутримышечно, без назначения врача. Ранее через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» он заказал 

<

данные изъяты> в жидком виде в ампулах, ему было известно, что в заказанных им препаратах имеется сильнодействующее вещество, которое ограничено для перемещения через таможенную границу. Далее ФИО8 пояснил, что в связи с его деятельностью он систематически пересекает государственную границу РФ, тем самым осведомлен о запрещенных веществах, которые ограничены при пересечении таможенной границы. ФИО8 в контрабанде сильнодействующих веществ при пересечении таможенной границы РФ признался полностью, в содеянном раскаялся, также добавил, что указанные выше препараты он приобрел на территории России, поскольку на территории другого иностранного государства приобрести подобного рода препараты невозможно, без назначения врача, которого у него нет. Именно по этой причине он приобрел данные препараты на территории России и попытался контрабандным путем пронести их через таможенную границу на борт иностранного круизного судна «Астория Гранде», для последующего личного употребления. Вышеуказанные препараты в присутствии ФИО8, а также в присутствии участвующих лиц были надлежащим образом изъяты и упакованы (т. 2 л.д. 9-11);

- показаниями свидетеля фио6, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым он пояснил, что состоит в должности ведущего инспектора ОТОиТК № Сочинского центрального т/п Краснодарской таможни. ДД.ММ.ГГГГ он находился на работе, осуществлял таможенный контроль лиц, убывающих в Турецкую Республику на круизном лайнере «Астория Гранде». На таможенном посту находились также оперуполномоченные фио7 и фио5 Около 15 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ на линию совершения таможенных операций и осуществления таможенного контроля физических лиц Сочинского центрального таможенного поста Краснодарской таможни, следующих из РФ на морской круизный лайнер «Астория Гранде», убывающий в Турецкую Республику, прибыл молодой человек, в руках у которого находилась коробка. Молодой человек пересек зеленую линию и находился в зеленом коридоре. Он попросил его поставить коробку на ленту рентген аппарата, что тот и сделал. В результате проверки было установлено, что в данной коробке находятся ампулы с жидкостью. Он позвал оперуполномоченных фио7 и Сотник, которые находились на таможенном посту, после чего молодой человек был задержан. Он спросил, что находится в ампулах, на что тот сказал, что является фитнес-тренером, а жидкость в ампулах нужна ему для занятия спортом. После этого пригашены понятые, затем в руках у ФИО8 обнаружена картонная коробка с надписью «СДЭК», в которой находились стеклянные ампулы с прозрачной желтоватой жидкостью, на каждом флаконе имелась наклейка с надписью на английском языке: ««

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и стеклянные ампулы с прозрачной желтоватой жидкостью, на каждой ампуле имелась наклейка с надписями: «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>». В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» вышеуказанные предметы изъяты и упакованы надлежащим образом в присутствии участвующих лиц (т. 2 л.д. 16-17);

- заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого прозрачная маслянистая жидкость со специфическим запахом, общим объемом 

<

данные изъяты> мл., общей массой 

<

данные изъяты> г., находящаяся в четырех стеклянных флаконах с этикетками (на английском языке): «ФИО12 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. Срок годности: ДД.ММ.ГГГГ Викинг Л..

<

данные изъяты>», изъятых у ФИО8, содержит в своем составе – 

<

данные изъяты> ((

<

данные изъяты>), который является сложным 

<

данные изъяты>. В свою очередь, 

<

данные изъяты> и его эфиры включен в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, и отнесен к сильнодействующим веществам, государственный контроль над оборотом установлен с ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. Прозрачная маслянистая жидкость с желтым 

<

данные изъяты> со специфическим запахом, общим объемом 

<

данные изъяты> мл., общей массой 

<

данные изъяты> г., находящаяся в четырех стеклянных флаконах с этикетками (на английском языке): «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», изъятых у ФИО8, содержит в своем составе –

<

данные изъяты> энантат ((

<

данные изъяты>), который является сложным эфиром 

<

данные изъяты> – 

<

данные изъяты>. В свою очередь, тестостерон является изомером вещества - 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>-

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>). Согласно определению изомеры – вещества, одинаковые по атомному составу и молекулярной массе, но различающиеся по строению или расположению атомов в пространстве. 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) включен в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, и отнесен к сильнодействующим веществам, государственный контроль над оборотом установлен с ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 1 л.д. 211-216);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрена линия совершения таможенных операций и осуществления таможенного контроля физических лиц Сочинского центрального таможенного поста Краснодарской таможни, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ совершено преступление (т. 2 л.д. 41-49);

- протоколом осмотра места происшествия – пункта выдачи заказов транспортной компании СДЭК, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в котором ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 получил посылку с сильнодействующими веществами (т. 2 л.д. 56-60);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены следующие предметы (документы): ответ из службы доставки «СДЭК», содержащий сведения об отправлениях на имя ФИО8 с накладными, DVD-диск с записью с камер наблюдения, установленных в зоне таможенного контроля пункта пропуска в морском порту Сочи, контракт ФИО8, согласно которому он является фитнес-тренером на лайнере «Астория Гранде»; по 

<

данные изъяты>. жидкостей (общим объемом 

<

данные изъяты> мл.), общей массой 

<

данные изъяты> г., в которой содержится 

<

данные изъяты>, который является сложным эфиром 

<

данные изъяты>, в четырех стеклянных флаконах с этикетками (на английском языке): «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. Срок годности: ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>»; по 

<

данные изъяты> мл. жидкостей (общим объемом 

<

данные изъяты> мл.), общей массой 

<

данные изъяты> г., содержащую в своем составе 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>), который является сложным эфиром 

<

данные изъяты> – 

<

данные изъяты>тестостерона (

<

данные изъяты>) – сильнодействующее вещество, в четырех стеклянных флаконах с этикетками (на английском языке): «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», 4 картонные коробочки с надписями «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> Срок годности: ДД.ММ.ГГГГ», в упаковках экспертов (т. 2 л.д. 61-64);

- протоколом изъятия предметов, в соответствии с которым ДД.ММ.ГГГГ у ФИО8 изъяты вышеуказанные предметы и упакованы в полимерный пакет (т. 1 л.д. 23-24);

- вещественными доказательствами: ответ из службы доставки «СДЭК», содержащий сведения об отправлениях на имя ФИО8 с накладными, DVD-диск с записью камер наблюдения, установленных в зоне таможенного контроля пункта пропуска в морском порту Сочи, контракт ФИО8, согласно которому он является фитнес-тренером на лайнере «Астория Гранде» (хранятся в материалах уголовного дела); прозрачная маслянистая жидкость, общим объемом 

<

данные изъяты> мл., общей массой 

<

данные изъяты> грамма, в 4 стеклянных флаконах с этикетками (на английском языке): «

<

данные изъяты> Срок годности: ДД.ММ.ГГГГ», содержащая в своем составе 

<

данные изъяты> ((

<

данные изъяты>), который является сложным эфиром 

<

данные изъяты> – сильнодействующее вещество, согласно «Списку сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №; маслянистая жидкость светло-желтого цвета, общим объемом 

<

данные изъяты> мл., общей массой 

<

данные изъяты> грамм, в 4 стеклянных флаконах с этикетками «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», содержащая в своем составе 

<

данные изъяты> ((

<

данные изъяты>), который является сложным эфиром 

<

данные изъяты> – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) – сильнодействующее вещество согласно «Списку сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 1 л.д. 43-46, 58, 68, т. 2 л.д. 65-68);

- иными документами:

1) справка об исследовании №-и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в составе прозрачной маслянистой жидкости, общим объемом 

<

данные изъяты> мл., общей массой 

<

данные изъяты> грамма, находящейся в 4 стеклянных флаконах с этикетками (на английском языке): «ФИО12 PH 

<

данные изъяты>. Срок годности: ДД.ММ.ГГГГ», содержится нандролон фенилпропионат, который является сложным эфиром нандролона – сильнодействующее вещество, согласно «Списку сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. В составе маслянистой жидкости светло-желтого цвета, общим объемом 

<

данные изъяты> мл., общей массой 

<

данные изъяты> грамм, находящейся в 4 стеклянных флаконах с этикетками «ГСС 

<

данные изъяты>», содержится тестостерона энантат, который является сложным эфиром тестостерона являющийся изомером 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) – сильнодействующее вещество согласно «Списку сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса РФ» утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ года № № (т. 1 л.д. 35-39);

2) рапорт об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного по ОВД ОБКН № Краснодарской таможни фио7, согласно которому в ходе осуществления таможенного досмотра товаров, перемещаемых через таможенную границу ЕАЭС физическими лицами для личного пользования, в руках у ФИО8 обнаружена картонная коробка с надписью «СДЭК», в которой находились стеклянные ампулы с прозрачной желтоватой жидкостью, на каждом флаконе имелась наклейка с надписью (на английском языке): «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и стеклянные ампулы с прозрачной желтоватой жидкостью, на каждой ампуле имелась наклейка с надписями (на английском языке): «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» (т. 1 л.д. 14-17);

3) акт обследования помещений, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования помещения центрального таможенного поста Сочи, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в зоне таможенного контроля (зеленый коридор), у ФИО8 обнаружена картонная коробка с надписью «СДЭК», в которой находились стеклянные ампулы с прозрачной желтоватой жидкостью, на каждом флаконе имелась наклейка с надписью (на английском языке): «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и стеклянные ампулы с прозрачной желтоватой жидкостью, на каждой ампуле имелась наклейка с надписями (на английском языке): «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» (т. 1 л.д. 19-22);

4) копия загранпаспорта ФИО8, согласно которой установлено, что в нем имеется отметка о пересечении границы РФ ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 27);

5) служебная записка о возможном незаконном перемещении сильнодействующих веществ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в ОБКН № службы по г. Сочи Краснодарской таможни имеется информация о возможном незаконном перемещении сильнодействующих веществ через таможенную границу ЕАЭС из РФ в ФИО11 С. С.А. (т. 1 л.д. 29);

6) акт таможенного досмотра товаров, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ проведен таможенный досмотр товаров, перемещаемых ФИО8, в результате чего у него обнаружена картонная коробка с надписью «СДЭК», в которой находились стеклянные ампулы с прозрачной желтоватой жидкостью, на каждом флаконе имелась наклейка с надписью (на английском языке): «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» в количестве 4 штук, и стеклянные ампулы с прозрачной желтоватой жидкостью, на каждой ампуле имелась наклейка с надписями (на английском языке): «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» в количестве 4 штук (т. 1 л.д. 30-32).

С учетом всех исследованных в судебном заседании доказательств суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО8 в совершении инкриминируемого ему преступления по ч. 1.1 ст. 226.1 УК РФ как контрабанда сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза сильнодействующих веществ, и считает вину подсудимого в инкриминируемом ему преступлении полностью и объективно доказанной.

Оценивая показания свидетелей, суд доверяет этим показаниям, так как они логичны, последовательны и детальны, полностью согласуются как между собой, так и в совокупности с другими письменными материалами дела и обстоятельствами совершения инкриминируемого преступления, а также с показаниями самого подсудимого, в связи с чем суд признает данные показания достоверными и учитывает их при решении вопроса о виновности ФИО8 в совершении инкриминируемого ему преступления. Причин для оговора подсудимого суд не усматривает.

Разрешая вопрос о достоверности и объективности приведенных и исследованных в судебном заседании письменных и вещественных доказательств, суд находит все доказательства по делу допустимыми. Представленные в материалы уголовного дела документы составлены в соответствии с требованиями закона, они объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд также принимает их как допустимые доказательства. Оснований для исключения каких-либо доказательств из числа доказательств по делу суд не усматривает.

Имеющееся в материалах уголовного дела заключение эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ составлено в соответствии с требованиями закона, нарушений норм УПК РФ, влекущих признание доказательств по делу недопустимыми, судом не установлено. Порядок назначения и производства судебной экспертизы соблюден, заключение эксперта соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № №-ФЗ «О государственной судебно-экспертной деятельности в РФ», постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной экспертизе по уголовным делам», в нем приведены содержание и результаты исследований, выводы по поставленным перед экспертом вопросам и их обоснование.

Заключение эксперта является мотивированными и сомнений не вызывает. Экспертное заключение исследовано в судебном заседании в соответствии с процессуальными нормами, отвечает требованиям, предъявляемым к доказательствам.

Оценивая данные о личности подсудимого, имеющиеся в материалах дела сведения о том, что на учете в психоневрологическом диспансере он не состоит, учитывая его поведение в ходе судебного заседания, оснований сомневаться во вменяемости ФИО8 у суда не имеется.

При назначении вида и меры наказания в отношении ФИО8 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им умышленного преступления против общественной безопасности, которое в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений, данные о его личности (

<

данные изъяты>), состояние здоровья (

<

данные изъяты>), возраст, семейное положение (

<

данные изъяты>: 

<

данные изъяты> ФИО13 

<

данные изъяты> г. рождения, 

<

данные изъяты> ФИО14 

<

данные изъяты> г. рождения, 

<

данные изъяты> ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения и 

<

данные изъяты> ФИО15 

<

данные изъяты>., страдающих различными хроническими заболеваниями), влияние назначенного наказания на исправление и на условия его жизни.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО8, в соответствии со ст. 63 УК РФ не имеется.

В силу ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО8, установленными судом, являются полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, привлечение к уголовной ответственности впервые, наличие постоянного места работы, наличие исключительно положительных характеристик, его состояние здоровья ( болен 

<

данные изъяты>), участие в благотворительной помощи бойцам СВО, нахождение у него на иждивении нетрудоспособных лиц: 

<

данные изъяты> ФИО13 

<

данные изъяты> г. рождения, 

<

данные изъяты> ФИО14 

<

данные изъяты> г. рождения, 

<

данные изъяты> ФИО13 

<

данные изъяты> г. рождения и 

<

данные изъяты> ФИО15 

<

данные изъяты>., страдающих различными хроническими заболеваниями.

Суд не находит оснований для применения при назначении наказания к подсудимому положений ч. 6 ст. 15, ст.ст. 64, 73 УК РФ, так как в материалах уголовного дела отсутствует совокупность оснований для применения данных норм закона.

Изучив и исследовав все обстоятельства, влияющие на назначение. наказания ФИО8, с учетом фактических обстоятельств по делу, суд считает необходимым назначить ему за совершенное преступление наказание в виде лишения свободы, так как по убеждению суда именно данный вид наказания будет наиболее справедливым для его исправления в силу того, что предусмотренные уголовным законом цели наказания не могут быть достигнуты в условиях без реального лишения свободы и без изоляции его от общества, которое надлежащим образом повлияет на его перевоспитание и исправление, восстановит социальную справедливость, предупредит совершение новых преступлений, что соответствует целям наказания и предусмотрено в соответствии со ст. 43 УК РФ.

Оснований для применения в отношении ФИО8 дополнительных видов наказания в виде штрафа и в виде ограничения свободы суд не усматривает, поскольку подсудимый полностью признал вину в совершенном преступлении, в содеянном раскаялся, в связи с чем суд полагает, что назначаемое ему основное наказание в виде реального лишения свободы будет являться достаточным, соразмерным содеянному и положительно повлияет на его исправление.

Вид исправительного учреждения, в котором ФИО8 надлежит отбывать наказание, назначается судом в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии общего режима, так как он совершил тяжкое преступление и ранее не отбывал лишение свободы.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1.1 ст. 226.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на три года без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО8 в виде заключения под стражу – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Срок отбывания наказания ФИО8 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть осужденному в срок отбывания наказания время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- ответ из службы доставки «СДЕК», DVD-диск с записью с камер наблюдения, установленных в зоне таможенного контроля пункта пропуска в морском порту Сочи, контракт ФИО8, хранящиеся в материалах уголовного дела, – хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения уголовного дела;

- по 

<

данные изъяты> мл. жидкостей (общим объемом 

<

данные изъяты> мл.), общей массой 

<

данные изъяты> г., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Сочинского ЛУ МВД России на транспорте на основании квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ; по 

<

данные изъяты> мл. жидкостей (общим объемом 

<

данные изъяты> мл.), общей массой 

<

данные изъяты> г., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Сочинского ЛУ МВД России на транспорте на основании квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ; прозрачная бесцветная маслянистая жидкость со специфическим запахом, общим объемом 

<

данные изъяты>., общей расчетной массой 

<

данные изъяты> г., в 8 стеклянных ампулах, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Сочинского ЛУ МВД России на транспорте на основании квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ; прозрачная бесцветная маслянистая жидкость со специфическим запахом, общим объемом 

<

данные изъяты>., общей расчетной массой 

<

данные изъяты> г., находящаяся в 10 стеклянных ампулах, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Сочинского ЛУ МВД России на транспорте на основании квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, – передать в следственный орган для принятия решения о приобщении к выделенному в отдельное производство материалу проверки по факту сбыта сильнодействующего вещества.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Процессуальных издержек по уголовному делу нет.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в соответствии главой 45.1 УПК РФ в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Центральный районный суд г. Сочи Краснодарского края в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным – в этот же срок со дня вручения ему копии приговора суда путем подачи апелляционной жалобы, а прокурором, участвующим в деле, – представления, при этом осужденный вправе в случае апелляционного обжалования ходатайствовать о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий С.А. Мартыненко